Republika e Kosovis — Republika Kosova

Panell Zgjedhor pér Ankesa dite Parashtresa
Izborni Panel zu Zalbe i Predstavke

Anr.377/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e Lévizjés Vetévendosje, t& paragitur kundér subjektit politik Aleanca
pér Ardhméring e Kosovés (AAK), pér shkak té& thyetjes s¢ heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet
¢ Parakohshme p&r Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés t& datés 14.02.2021, n& seancén e
panelit t& mbajtur me dat&.15.02.2021, mori kétg:

VENDIM

Pranohen t& bazuara ankesat e evidentuara si: Anr.377/2021, Anr.381/2021, Anr.383/2021,
Anr.384/2021, Anr.385/2021, Anr.386/2021, Anr.387/2021, Anr.388/2021, Anr.389/2021,
Anr.390/2021, Anr.391/2021, Anr.392/2021, Anr.393/2021, Anr.394/2021, Anr.395/2021,
Anr.396/2021, Anr.397/2021, Anr.398/2021, Anr.399/2021, Anr.400/2021, Anr.444/2021 t&
gjitha t& datés 14.02.2021, t& paragitura nga subjektit politik, Lévizja Vetévendosje, pér
shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore pérmes trjeteve sociale. Subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés, i Shqiptohet gjobg, né lartési prej 10.750.00 (dhjeté mijé e
shtatéqindé e pesédhjet) euro, dhe detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve,
nga dita € pranimit t& kétij vendimi nén kércénim té dénimit shtesg,

Arsyetim

Me dat& 14.02.2021, PZAP-i ka pranuar ankesat Anr.377/2021, Anr.381/2021, Anr.383/2021,
Anr.384/2021, Anr.385/2021, Anr. 386/2021, Anr.387/2021, Anr.388/2021, Anr.389/2021,
Anr.390/2021, Anr.391/2021, Anr.392/2021, Anr.393/2021, Anr.394/2021, Anr.395/2021,
Anr.396/2021, Anr.397/2021, Anr.398/2021, Anr.399/2021, Anr.400/2021, Anr.444/2021,
nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, e paragitur kundér subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), né t& cilat pretendon se anétari i kryesisé sé subjektit politik
AAK, Naim Arifi, ka b&ré postimin dhe shp&rndarjen e kandidatéve pér deputet Faton J akupi,
Ahmet Isufi, Rexhep Kadriu, Diana Kryeziu, si dhe fletvotimin me numér t& partis€, n& story
né rrjetin social n& Facebook. Gjithashtu né ankesat e tjera t& cekura me larté ka theksuar se
pérmes Facebook - Instagram, n& llogaring zyrtare né facebook t& subjektit AAK dhe ng
llogarité zyrtare n& Facebook - Instagram t& kandidatéve pér deputet dhe pérkrahésve nga
radhét e ketij subjekti politik, respektivisht pér kandidatét:, Haxhi Shala, Diellza Kukaj, Teuta
Haxhiu, Fatos Berisha, Greta Daci, Marge Tanushi Selmanaj, Burbuge Bakija Deva, Ukg
Osaj, Xhavit Zariqi, Shkumbin Demaliaj, Bajram Kastrati, Ali Berisha, Rrustem Berisha, Pal



Lekaj, Lahi Brahimaj, Hamdi Bytyqi, Ali Berisha, Arif Ahmetxhekaj dhe fagja né fb. me
emrin Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, kané béré fushaté né rrjetin social Faccebok, né
ditén e heshtjes zgjedhore dhe né ditén e votimit. Me kété rast paraqitési i ankesés thekson se
Eshté beré shkelje e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Parashtruesi i ankesave si prové ka
bashkangjitur fotografi t& printuara né cilési t& provave materiale dhe CD.

N¢& pérgjigjet n€ ankesé sa i pérket sa i pérket ankesé&s 377/2021, nuk géndrojné pretendimet
se personi me emrin Naim Arifi &sht& anétar i kryesisé s& subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring ¢ Kosovés. Ky subjekt ka kryesin e saj prej 78 antaréve t& publikuar n& web
faqen zyrtare te saj https//aak-ks.com/kryesia, mirépo Naim Arifi nuk &sht& anétaré i kryesisé
s€ partis¢ si¢ pretendon ankuesi. Prandaj duke marré parasysh se personi né fjal nuk &shtg
anétar€ i kryesisé s&€ AAK, sic pretendon ankuesi, konsiderojmé se nuk ka asnjé shkelje t&
ligjit per zgjedhjet e pérgjithshme neni 36 par.1 pika b, e aq mé& paké t& nenit 8 par.1, pika c)
t& rregullés zgjedhore 13/2012 t& KQZ. Po ashtu nuk shihet data e kétij postimi nése mé t&
veértet Esht€ béré me daté 13 shkurt sic pretendon ankuesi.

Ndérsa pér ankesat e tjera qe jang t& bashkuara n& k&t vendim, me pérjashtim t& ankesés
377/2021, pér t€ gjitha e ka béré pérgjigjen e njejté, me t& cilén ka theksuar se propozojm
fillimisht PZAP, t& shqyrtoj afatshmériné e ankesave pasi q& nuk &sht& e carté se kur ka
ndodhur shkelja e pretenduar nga subjekti AAK. Po ashtu kontestojmé né térési pretendimet e
Vetvendosjes, e cila né vazhdimési ka kegpérdorur t& drejtén pér ushtrimin ¢ ankesave. Kjo
pér taktin se nga CD, e bashkangjitura qarté& shihet se asnjé postim nuk &shts b&ré me daté 13
apo 14 Shkurt, por jang postime t& méhershme. Po ashtu postimet q& i kané béré kandidatét
né faget e tyre kané t& drejté q& t& mbesin t& publikuara por publikimet e reja jané t& lejuara.
Prandaj me qenése nuk kemi t& b&§jmé me publikim t& datés 13 apo 14 Shkurt, ankesa &sht& né
t&rési e pa bazuar dhe si e tillé duhet t& refuzohet. Ka propozuar qé t& refuzohet si e pa bazuar
ankesa e Vetévendosje me t& cilén ka kérkuar g€ t& ndérrmeren veprime ligjore ndaj subjektit
AAK.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmérisé s& ankesave dhe vlerssimit t&
pretendimeve ankimore, provave materiale — fotografive — CD t& bashkangjitur, q& gjenden
né shkresat e 1€ndés, né kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli, paraprakisht ka vlerésuar se ankesat: Anr.377/2021, Anr.381/2021, Anr.383/2021,
Anr.384/2021, Anr.385/2021, Anr. 386/2021, Anr.387/2021, Anr.388/2021, Anr.389/2021,
Anr.390/2021, Anr.391/2021, Anr.392/2021, Anr.393/2021, Anr.394/2021, Anr.395/2021,
Anr.396/2021, Anr.397/2021, Anr.398/2021, Anr.399/2021, Anr.400/2021, Anr.444/2021, t&
cilat p&r nga pérmbajtja jané t& njgjta, pér nga natyra e shkeljes s& pretenduar jané t& njéjta,
paraqités i t& gjitha ankesave &hté subjekti politik L&vizja Vetévendosje, dhe po ashtu t&
njéjtat jan€ paraqitur kundér subjektit t& nj&jté politik, Aleanca pér Ardhméring e Kosovés
(AAK), prandaj Paneli, bazuar n& nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave
Nr.02/2015, t& PZAP-it, ng t& cilén pércaktohet se: “Me qéllim té lehtésimit té shqyrtimit té
ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin e ankesave qé
pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme dhe se ato ankesa té trajtohen me njé vendim”, béri



bashkimin e ankesave dhe pér t& njgjtat vendosi me njé vendim, si n& dispozitiv t& kétij
vendimi.

Nga shkresat e 1éndés shihet se subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés dhe
kandidatét pér deputetet né Kuvendin e Republikés s& Kosovés nga radhét e kétij subjekti,
gjat€ heshtjes zgjedhore dhe dités s& votimit né rrjetin € saj social Facebook - Instagram
kang berg fushaté zgjedhore dhe kan& udhézuar g€ t€ votohet subjekti politik AAK, dhe
kandidatgt e saj, t& apostrofuar n& ankesé ku me ké&té veprim ka béré thyerjen ¢ heshtjes
zgjedhore.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragqitésit t& ankesés, dhe gjeti se t& nj&jtat jané t&
bazuara, pér faktin se né& llogarité e Facebook-ut - Instagram, ashtu si¢ pretendon paragitési
1 ankesés, ng ditén e heshtjes zgjedhore dhe né ditén e votimit Jjané hasur reklama politike
aktive, né gjithsej 21 shkelje, & cilat promovojng subjektin politik Aleanca pér Ardhméring
e Kosov&s (AAK), dhe kandidatét pér deputet nga radhét e kétij subjekti politik, ku me kété
veprim kané béré thyerjen e heshtjes zgjedhore.

N& raport me pretendimet e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, se
pretendimet e palés ankues se p&rsoni me emrin Naim Arifi, nuk &shté antarg i késaj partije,
kéto pretendime Paneli i vlergsoi si jo relevante pér vendosje n& kéte ¢éshtje, pér faktin se
reklamimet kané qené pér kandidatét pér deputet t& subjektik politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés, i njgjti &shté béré nga pérkrahés t& k&saj partije dhe si e tillg
konsiderohet se &shtg béré shkelje e heshtjes zgjedhore.

N& raport me pretendimet e subjektit politik Aleanca pér ardhméring e Kosovés se ankesat e
subjektit politik Vetvendosje, jang t& pas afatshme, két& pretendim paneli e refuzon si t& pa
bazuar. N& rastin konkret ankesat nga subjekti politik Vetvendosje jan& béré brenda dités s¢
heshtjes zgjedhore, pérkatésisht me 14.02.2021, ditén e zgjedhjeve dhe nga verifikimi q& ka
bér¢ paneli ka rezultuar q& t& nj&jtat postime t& paragitura né ankesé kang gené ende aktive
ng rrjete sociale Facebook-ut — Instagram dhe nga kjo rezulton se pretendimi pér afatshméri
€shté i pa bazuar.

Né& raport me pretendimet ¢ subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, se
postimet jang béré mé herét dhe jo me daté 13 apol4 Shkurt, dhe se te njéjtat kang t& drejté
t& shfaqén nésé jané t& postuara mé herét, kéto pretendim Paneli, i viersson si t& pa bazuara.
N& kéte rast kemi t& b&jmé me kandidatét pér deputet q€ kang postime aktive gjaté datés 13
dhe 14 Shkurt dhe t& nj&jtat kan& qené t& sponzorizuara, daté e cila &shté heshtje zgjedhore.
Me dispozita ligjore, subjekteve politike apo kandidatéve t& tyre iu ndalohet t& bé&jng
fushat€, né nj& ményré apo tjetér, andaj n& kété rast sponzorizimi i postimeve pér shfagje
publike n€ rrjete sociale edhe pér datat 13 dhe 14, &shts shkelje e heshtjes zgjedhore,
prandaj ankesat e subjektit politik Vetvendosje jang pranuar si t& bazuara.

Paneli, vendimin e tij e mbéshtet n& déshmi t& qarta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet e paraqitésit t& pérgjigjes né ankesg, pasi q&
nga ana e tyre nuk u ofrua ndonjé déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.



Andaj Paneli, duke iu referuar t& cekurave mé lart dhe n& mbéshtetje t& dispozitave ligjore &
LZP-s¢ konstaton se Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), &shté pérgjegjés pér
veprimet e tija, pasi q€ me veprimet e lartécekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t&
LZP-s&, g€ pércakton veprimet e ndaluara para procesit t& votimit ku thuhet se 24 or& para
hapjes s& Qendrave t& Votimit pér hedhjen e votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve t& tyre u ndalohet bérja e fushatés n& ¢farédo ményre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t&& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet né
dispozitat e lart cituara, € né veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jans:

o Natyra ¢ shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj, né procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Faktin se subjekti politik t& cilit i &sht& shqiptuar gjoba Aleanca pér Ardhmérin e
Kosovés AAK, ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme,

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si masé, pérveg aspektit t& dénimit n& raport me
subjektin g€ nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si masé preventive g& né
t& ardhmen subjektet politike t& pé&rmbahen nga veprimet e tilla q& bien ndesh me
rregullativén ligjore, q&€ cenojng t& drejtén apo liring e votimit, né ményré q& t& sigurohet
klimé e geté dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i njé procesi
demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t€ cilit i &sht& shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit t&
péreaktuar né dispozitiv t& tij, at€heré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-sg, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
t€ LZP, i cili p&rcakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese 1€ PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu sig
&sht& vendosur n& pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén ¢ t& dhénave té lartcekuar né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit
118.1 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.377/2021 mé daté 15.02.2021

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa né Gjykatén Supreme 16
Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendlinii.
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